PAGE
2

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛА АПАНАСЕНКОВСКОГО АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 июля 2012 года                          с.Апанасенковское                                   № 91

О Программе комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2012-2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2003 года № 131 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства регионального развития № 204 от 06 мая 2011 года «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Уставом муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края, совет муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2012 –  2016 год.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу  муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края Шаповалова И.П.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава муниципального образования

села Апанасенковского

Апанасенковского района

Ставропольского края                                                                      И.П.Шаповалов

Приложение к

решению совета муниципального образования

села Апанасенковского Апанасенковского района

 Ставропольского края от   26.07.2012 года № 91

ПРОГРАММА

комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2012 –2016 год

I. Паспорт программы

	Наименование Программы

	Программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2012 –  2016 год

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Ставропольского края от 27.02.2008 года № 6-кз «О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае», приказ Министерства регионального развития № 204 от 06 мая 2011 года «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»,   села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

	Основная цель Программы
	Создание условий для комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования, то есть

1) Ремонт и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры;

2) Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

3) Строительство новых объектов коммунальной инфраструктуры.

	Основные задачи Программы

	- приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры поселения;

совершенствование системы санитарной очистки поселения, направленное на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

	Сроки реализации Программы
	Период реализации программы: 2012-2016 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	- развитие и реконструкция водопроводных сетей с учетом существующей и перспективной застройки поселения;

- замена устаревшего оборудования;

- строительство новых объектов систем коммунальной инфраструктуры с учетом существующей и перспективной застройки поселения;

- проведение энергетического обследования муниципальных учреждений;

-ремонт и реконструкция газораспределительных сетей;

- установка опор газопровода.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования программы в 2012 году –

всего – 255,0 тыс. руб.,

в том числе:

бюджет поселения – 55,0 тыс. руб.;

планируемое привлечение средств из:

бюджета Ставропольского края– 150,0 тыс. руб.,

внебюджетных источников–  50 тыс. руб.

Объем финансирования программы в 2013 году:

всего – 172,5 тыс. руб.,

в том числе:

бюджет поселения – 52,5 тыс. руб.;

планируемое привлечение средств из:

бюджета Ставропольского края– 50,0 тыс. руб.;

внебюджетных источников– 70,0 тыс. руб.

Объем финансирования программы в 2014 году:

всего – 132,5 тыс. руб.,

в том числе:

бюджет поселения –  52,5 тыс. руб.;

планируемое привлечение средств из:

бюджета Ставропольского края– не предусмотрено;

внебюджетных источников– 80,0 тыс. руб.

Объем финансирования программы в 2015 году:

всего –82,5 тыс. руб.,

в том числе:

бюджет поселения – 2,5 тыс. руб.;

планируемое привлечение средств из:

бюджета Ставропольского края– не предусмотрено;

внебюджетных источников– 80,0 тыс. руб.

Объем финансирования программы в 2016 году:

всего – 82,5 тыс. руб.,

в том числе:

бюджет поселения –  2,5 тыс. руб.;

планируемое привлечение средств из:

бюджета Ставропольского края– не предусмотрено;

внебюджетных источников– 80,0 тыс. руб..

	Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы

	создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

реализация Программы будет иметь благоприятные экологические последствия:

при разработке проектов строительства и капитального ремонта объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры будут предусматриваться меры по защите окружающей среды, что позволит исключить применение экологически вредных материалов;

программа служит повышению уровня социального и экономического развития поселения, созданию благоприятной среды проживания населения

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

II. Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

Основной целью анализа является комплексная оценка состояния коммунальной инфраструктуры муниципального образования, определение возможностей в решении текущих и долгосрочных задач развития объектов коммунальной инфраструктуры.

Коммунальное хозяйство

Оборудование жилищного фонда водопроводом, отоплением, водоотведением, горячим водоснабжением, ванными (душем), газом, напольными электроплитами – центральной канализации в селе нет, практически все дома газифицированы, в собственности муниципального образования жилищного фонда нет.

Число котельных, протяженность тепловых и паровых сетей - всего, в том числе нуждающихся в замене – котельных и теплосетей нет.

Расход топлива на единицу произведенной теплоэнергии (по норме, фактически) – 0.

Количество водопроводов, протяженность уличных водопроводных сетей – 27,8 км. В собственности муниципального образования  водопроводных сетей нет.

Одиночное протяжение уличной канализационной сети, в том числе нуждающейся в замене – нет.

Одиночное протяжение уличной газовой сети – 31,7 км. Уровень газификации – 100 % домов газифицировано. Потерь газа при доставке нет.

Внутренние сети осветительной сети не соответствуют современным требованиям Правил электрических установок, что создает опасные условия в учреждениях массового пребывания людей, а также сверхнормативные потери электрической энергии.

Износ инженерных сетей водоснабжения и водоотведения составляет более 98 %, что создает условия для частых порывов утечек воды из внутренних водопроводов. Потери по водопроводным сетям составляют 21 %.

Сбор и вывоз твердых бытовых отходов производится на временные площадки для хранения отходов без переработки и утилизации, что  оказывает негативное воздействие  на окружающую среду муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.

Причинами возникновения этих проблем являются высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, которая связана с недостатками, проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала стимулы к сокращению затрат.

Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры, обеспечивающей деятельность на объектах социальной сферы, отвечает стратегическим интересам муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края и позволит:

снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;

обеспечить рациональное использование электрической энергии и водных ресурсов;

улучшить экологическое состояние территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.

Решить проблему повышения качества предоставления коммунальных услуг, бережного расходования получаемых и вырабатываемых коммунальных ресурсов, улучшения экологической ситуации территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края возможно только программно-целевым методом, путем объединения усилий органов государственной и муниципальной власти и эксплуатирующих организаций с привлечением средств внебюджетных источников.

III. Цель и задачи, целевые индикаторы и показатели Программы, сроки и этапы ее реализации

Целью программы является создание условий для комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования, то есть

1) Ремонт и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры;

2) Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

3) Строительство новых объектов коммунальной инфраструктуры.

Для достижения постановленной цели Программа предусматривает выполнение следующих задач:

- приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

- привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры поселения;

- совершенствование системы санитарной очистки поселения, направленное на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Целевые индикаторы достижения целей Программы представлены в таблице:

	Ед. измерения
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Доля муниципальных учреждений, обустроенных современным энергоэффективным оборудованием, вырабатывающим тепловую энергию
	%
	0
	0
	100
	-
	-

	Снижение потерь топливно-энергетических ресурсов
	%
	5
	5
	5
	5
	5

	Снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
	%
	1
	1
	1
	1
	1

	Проведение энергетического обследования учреждений
	%
	100
	-
	-
	-
	-

Срок реализации программы: 2012-2016 годы, Программа является среднесрочной.

IV. Перечень мероприятий Программы.

Программа сгруппирована по разделам «Газоснабжение», «Водоснабжение», «Электроснабжение».

Программой предусматривается:

по разделу «Газоснабжение»: ремонт и реконструкция газораспределительных сетей, установка опор газопровода;

по разделу «Водоснабжение»: реконструкция водопроводных сетей  поселения.

по разделу «Электроснабжение»: 100% переход сети уличного освещения на энергосберегающие светильники;

V. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий составляет  725,0 тыс. рублей, в том числе за счет:

- средств бюджета Ставропольского края – 200,0 тыс. рублей;

- средств бюджета поселения –165 тыс. рублей

- средств внебюджетных источников – 360 тыс. рублей.

Расходы на реализацию программных мероприятий корректируются ежегодно при формировании бюджета поселения на будущий год. Средства из краевого бюджета Ставропольского края могут применяться в реализации мероприятий программы в виде софинансирования. Внебюджетные источники так же могут применяться в вопросах реализации положений программы. Сумма финансирования из средств бюджета поселения корректируется ежегодно при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год.

VI. Механизм реализации Программы.

Механизм реализации Программы определяется администрацией муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Муниципальные заказчики Программы:

отвечают за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств федерального и краевого бюджетов, а так же бюджета поселения, выделяемых на их выполнение;

обеспечивают согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий;

подготавливают и представляют в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование соответствующих мероприятий Программы на очередной финансовый год;

представляют в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.

Ответственные исполнители Программы:

отвечают за реализацию мероприятий Программы;

обеспечивают согласованность действий муниципальных заказчиков по подготовке и реализации программных мероприятий;

представляют в установленном порядке отчет о ходе финансирования и реализации мероприятий Программы.

Определение организаций-исполнителей Программы, реализующих мероприятия Программы с привлечением внебюджетных финансовых средств, производится в порядке, устанавливаемом муниципальным заказчиком Программы.

Важным элементом является взаимосвязь планирования, мониторинга, уточнения и корректировки в реализации Программы. Поэтому предполагается ежеквартальный анализ хода реализации Программы на основе оценки результативности ее мероприятий и достижения целевых индикаторов.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется непосредственно главой муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.

VII. Оценка социально-экономической экологической эффективности Программы.

В результате реализации Программы предусматривается создание правовых, организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения ситуации в отрасли теплоснабжения.

Реализация Программы будет иметь благоприятные экологические последствия.

Реализация Программы позволит:

-повысить эффективность работы учреждений социальной сферы за счет внедрения нового оборудования и замены ветхих инженерных сетей, а так же снизить уровень износа основных фондов инженерной инфраструктуры до 70 процентов;

- добиться сокращения использования коммунальных ресурсов за счет внедрения энергосберегающих технологий;

-обеспечит устойчивое экономическое развитие поселения и на этой основе создание условий для повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.

Реализация Программы будет иметь благоприятные экологические последствия.

При разработке проектов строительства  и капитального ремонта объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры  будут предусматриваться меры по защите окружающей среды, что позволит исключить применение экологически вредных материалов.

Программа служит повышению уровня социального и экономического развития муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края, созданию благоприятной среды проживания населения.

______________________________

Приложение

к целевой программе

муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2012-2016 годы»

Основные мероприятия программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2012 –  2016 год

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Прогнозируемые источники финансирования, тыс. рублей (т.р.)

	2012 г
	2013 г
	2014 г
	2015 г
	2016 год

	1. Газоснабжение

	1.1.
	Реконструкция системы газоснабжения
	Эксплуатирующая организация
	Внебюджетные источники
	10
	20
	30
	30
	30

	2. Водоснабжение и водоотведение

	2.1.
	Реконструкция системы водоснабжения
	Эксплуатирующая организация
	Бюджет СК

Внебюджетные источники
	150

40
	50
	50
	50
	50

	3. Электроснабжение

	3.1.
	Энергетическое обследование здания МКУК, администрации
	Шаповалова Н.М.,

Шаповалов И.П.
	Бюджет СК

Бюджет поселения
	-

50
	50

50
	-

50
	-
	-

	3.2.
	перевод сети уличного освещения на энергосберегающие светильники;
	Шаповалов И.П.
	Бюджет поселения
	5,0
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	ИТОГО
	255,0
	172,5
	132,5
	82,5
	82,5

______________________________________